
1 
 

Patvirtinta: 

Vilniaus dailės akademijos Senato  

2016 m. gegužės 25 d. nutarimas Nr. S-2016-5e/23  

(Aktuali redakcija: 

Vilniaus dailės akademijos Senato  

2023 m. spalio 4 d. nutarimas Nr. S-2023-3/22) 

 

VILNIAUS DAILĖS AKADEMIJOS 

INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS VALDYMO NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vilniaus dailės akademijos (toliau – Akademija) intelektinės nuosavybės valdymo 

nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Akademijos intelektinės nuosavybės apsaugos, jos 

valdymo, naudojimo ir disponavimo ja tvarką, taip pat apibrėžia su pajamų, gautų už 

Akademijos intelektinės nuosavybės komercinį panaudojimą, paskirstymu susijusius 

klausimus. 

2. Nuostatai parengti vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymu, 

Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymu, Lietuvos Respublikos 

patentų įstatymu, Lietuvos Respublikos prekių ženklų įstatymu, Lietuvos Respublikos 

dizaino įstatymu, Lietuvos Respublikos puslaidininkinių gaminių topografijų teisinės 

apsaugos įstatymu, Akademijos statutu, Rekomendacijomis Lietuvos mokslo ir studijų 

institucijoms dėl teisių, atsirandančių iš intelektinės veiklos rezultatų, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2009 m. gruodžio 1 d. įsakymu Nr. 

ISAK-2462 „Dėl Rekomendacijų Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms dėl teisių, 

atsirandančių iš intelektinės veiklos rezultatų, tvirtinimo“, ir kitais teisės aktais. 

3. Nuostatai taikomi visiems Akademijos darbuotojams ir studentams, taip pat kitiems 

asmenims, kurie dalyvauja Akademijos vykdomuose meninių, mokslinių tyrimų ir (ar) 

eksperimentinės plėtros veiklose arba su Akademija yra sudarę sutartis, kuriose numatyta, 

kad šalių santykiuose taikomi šie Nuostatai. 

 

II. PAGRINDINĖS SĄVOKOS 

 

4. Nuostatose vartojamos sąvokos: 

4.1. Akademijos partneriai – fiziniai ir (ar) juridiniai asmenys, bendradarbiaujantys su 

Akademija arba dalyvaujantys bendruose meno, mokslinių tyrimų, eksperimentinės 

plėtros ir kituose projektuose, turintys teises ir įsipareigojimus, apibrėžtus projektų 

vykdymą reglamentuojančiose bendradarbiavimo ar kitose sutartyse. 

4.2. Atžalinė įmonė – įmonė, įkurta Akademijoje sukurtiems ir (ar) vystomiems Intelektinės 

nuosavybės objektams komercinti, kurios steigėja arba dalyvė yra Akademija arba kuriai 

Akademija perduoda arba suteikia visas ar dalį turtinių teisių į Akademijai priklausančią 

ar kitais pagrindais valdomą Intelektinę nuosavybę. Akademija gali būti vienintelė arba 

viena iš Atžalinės įmonės steigėjų ar dalyvių.  



2 
 

4.3. Autorius – Akademijos darbuotojas, studentas arba Akademijos partneris (fizinis 

asmuo), sukūręs Intelektinės nuosavybės objektą. 

4.4. Autorių asmeninės neturtinės teisės – autorystės teisė, teisė į autoriaus vardą ir teisė į 

kūrinio neliečiamybę, priklauso autoriui (fiziniam asmeniui), yra neperleidžiamos ir 

saugomos neterminuotai. 

4.5. Autorių teisių objektai – originalūs meno ir mokslo, literatūros kūriniai, kurie yra kokia 

nors objektyvia forma išreikštas Autoriaus kūrybinės veiklos rezultatas. Vykdant 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros veiklą sukurtos koncepcijos, maketai 

(modeliai), projektiniai siūlymai, prototipai (bandomosios versijos), taip pat jų brėžiniai, 

eskizai ir kita parengiamoji medžiaga yra laikomi Autorių teisių objektais.  

4.6. Autorių turtinės teisės – su kūrinio panaudojimu ir komercializavimu susiję teisės: teisė 

atgaminti, išleisti, platinti, perdirbti, viešai rodyti, viešai skelbti kūrinį ir kt. Šios teisės 

autoriaus gali būti suteikiamos naudoti licencijos pagrindu arba perleidžiamos, yra 

saugomos visą autoriaus gyvenimą ir 70 metų po jo mirties. 

4.7. Bendraautoriai – Autoriai bendru kūrybiniu darbu sukūrę Intelektinės nuosavybės 

objektą, nepaisant to, ar tas objektas sudaro nedalomą visumą, ar susideda iš dalių, kurių 

kiekviena gali turėti savarankišką reikšmę.  

4.8. Darbuotojai – asmenys, dirbantys Akademijoje pagal su jais sudarytas darbo sutartis. 

4.9. Geroji patirtis (angl. know-how) – tam tikros specialiosios praktinės žinios, kurios turi 

tiesioginę reikšmę proceso rezultatams ir kurios yra vertingos dėl to, kad jų nežino 

tretieji asmenys.  

4.10. Gretutinių teisių objektai – tiesioginiai arba į garso ir (ar) audiovizualinę laikmeną 

įrašytų kūrinių atlikimai, fonogramos, audiovizualinių kūrinių (filmų) pirmieji įrašai, 

radijo ir (ar) televizijos transliacijos, elektroniniai spaudos leidiniai. 

4.11. Intelektinė nuosavybė – turtinės teisės į Intelektinės nuosavybės objektus ir 

Materialiąją medžiagą. 

4.12. Intelektinės nuosavybės objektai – Autorių teisių objektai ir Gretutinių teisių objektai, 

duomenų bazės, išradimai, prekių ženklai, registruoti ir neregistruoti dizainai, 

puslaidininkinių gaminių topografijos, augalų veislės ir kt. objektai numatyti teisės 

aktuose, komercinės paslaptys ir geroji patirtis (angl. know-how), domenai.  

4.13. Intelektinės nuosavybės objektų administratorius – Intelektinės nuosavybės objektų 

ir turtinių teisių valdymo, apsaugos, naudojimo ir disponavimo klausimus 

koordinuojantis Akademijos rektoriaus įsakymu paskirtas Akademijos darbuotojas ar 

struktūrinis padalinys. 

4.14. Materialioji medžiaga – su Intelektinės nuosavybės objektu ar jo naudojimu susijusi 

medžiaga, pavyzdžiui, integraciniai sprendimai, įgyvendinamumo bandymų rezultatai, 

cheminės ir biologinės kilmės medžiagos, kuri nėra laikoma savarankišku Intelektinės 

nuosavybės objektu.  

4.15. Moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra – sistemingai atliekamas kūrybinis 

pažinimo darbas, įskaitant žmogaus, kultūros ir visuomenės pažinimą, ir naujai gautų 

pažinimo rezultatų panaudojimas. 



3 
 

4.16. Pelnas – grynoji finansinė nauda, gauta Akademijos iš atitinkamo Intelektinės 

nuosavybės objekto komercinimo per atitinkamus finansinius metus, kuri 

apskaičiuojama iš Akademijos per atitinkamus finansinius metus už atitinkamo 

Intelektinės nuosavybės objekto komercinimą gautų pajamų atėmus Intelektinės 

nuosavybės objektų sukūrimo, valdymo, komercinimo, teisių įgijimo, Dizaino inovacijų 

centro išlaikymo ir kitas pagrįstas, su atitinkamu Intelektinės nuosavybės objektu 

susijusias išlaidas. 

4.17. Studentai – asmenys, studijuojantys Akademijoje pagal su jais sudarytas studijų sutartis, 

įskaitant studijuojančius pagal mainų programas. 

 

III. INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS VALDYMO PRINCIPAI 

 

5. Akademijos intelektinės nuosavybės valdymo principai: 

5.1. kūrybos, meno ir mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros laisvės principas. Šis 

principas reiškia, kad Akademijos darbuotojai ir studentai naudojasi akademine laisve, 

kuri, be kita ko, garantuoja laisvą meno ir mokslo rezultatų sklaidą nepažeidžiant 

Intelektinės nuosavybės teisių; 

5.2. meno ir mokslo sklaidos ir intelektinės nuosavybės objektų panaudojimo visuomenėje 

principas. Šis principas reiškia, kad Akademija siekia meno ir inovacijų sklaidos 

visuomenėje, skatina kurti Intelektinės nuosavybės objektus, kurie atitinka vieną ar kelis 

nurodytus kriterijus: užtikrina viešąjį interesą, prisideda prie socialinės ir ekonominės 

gerovės, yra susiję su pažangiosiomis technologijomis, skatina atsinaujinančią energiją 

ir energijos naudojimo efektyvumą, didina visuomenės atsparumą klimato kaitai, 

puoselėja kultūrą ir paveldą, įgyvendina Akademijos strateginius tikslus, veiklos 

prioritetus ir vertybes;  

5.3. efektyvaus ir socialiai atsakingo Intelektinės nuosavybės objektų panaudojimo 

visuomenėje principas. Šis principas reiškia, kad Akademija, vykdydama savo veiklą, 

užtikrina autorių teises bei saugo jų interesus, taip pat siekia socialinės bei ekonominės 

naudos visuomenei. 

5.4. Intelektinės nuosavybės teisių apsaugos principas. Šis principas reiškia, kad Akademija 

užtikrina Darbuotojų ir Studentų sukurtų ir Akademijai perduotų Intelektinės 

nuosavybės objektų apsaugos, priežiūros ir gynimo administravimą. Akademija ir 

Autoriai privalo saugoti ir gerbti ne tik savo, bet ir kitų asmenų Intelektinės nuosavybės 

teises; 

5.5. bendradarbiavimo su Autoriais ir projektų partneriais principas, siekiant meno, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės veiklos rezultatų komercinimo. Šis principas 

reiškia, kad Akademija siekia sukurti intelektinės nuosavybės objektų komercinimo 

sąlygas, padedančias efektyviai ir racionaliai panaudoti Intelektinės nuosavybės 

objektus ir turtines teises į juos derinant Akademijos, Autorių ir Akademijos partnerių 

interesus. 

 

IV. TEISĖS Į DARBUOTOJŲ SUKURTUS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTUS 



4 
 

 

6. Jeigu Akademijos su Darbuotojais sudaromose darbo sutartyse nėra numatyta kitaip, 

Akademijai pereina visos turtinės teisės į: 

6.1. Vykdant tarnybines pareigas ar darbo funkcijas Darbuotojų sukurtus studijų dalykų, 

modulių, procesų aprašymus, tezes, modulių programas, metodinę ir mokomąją medžiagą, 

atsiskaitymų užduotis ir su šiais Intelektinės nuosavybės objektais susijusią Materialiąją 

medžiagą; 

6.2. Kitus (nei Nuostatų 6.1 punkte nurodytus) Intelektinės nuosavybės objektus ir 

Materialiąją medžiagą, Darbuotojų sukurtus vykdant tarnybines pareigas ar darbo 

funkcijas; 

6.3. Intelektinės nuosavybės objektus ir Materialiąją medžiagą, Darbuotojų sukurtus 

Akademijai savarankiškai ar kartu su Akademijos partneriais vykdant bendrus meno, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ar kitus projektus; 

6.4. Intelektinės nuosavybės objektus ir Materialiąją medžiagą, Darbuotojų sukurtus 

neatlygintinai naudojant Akademijos know-how, žmogiškuosius išteklius, įrangą, 

medžiagas, patalpas ar kitus išteklius. 

7. Jeigu Akademija ir Darbuotojas nėra susitarę kitaip, turtinės teisės į kitus (Nuostatų 6 

punkte nenurodytus) Darbuotojų sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) 

Materialiąją medžiagą priklauso Darbuotojui.  

8. Nuostatų 6 punkte numatytais atvejais turtinės teisės į Intelektinės nuosavybės objektus ir 

(ar) Materialiąją medžiagą Akademijos nuosavybėn pereina 5 (penkeriems) metams nuo 

Intelektinės nuosavybės objekto ar Materialiosios medžiagos sukūrimo be jokių 

apribojimų teritorijos ar naudojimo atžvilgiu. Šis 5 (penkerių) metų terminas pradedamas 

skaičiuoti nuo sausio 1 dienos po tų metų, kada Darbuotojas sukūrė Intelektinės nuosavybė 

objektą ar Materialiąją medžiagą. Pasibaigus nurodytam terminui, turtinės teisės į 

Intelektinės nuosavybės objektą ar Materialiąją medžiagą automatiškai pereina (grįžta) 

Darbuotojui, išskyrus atvejus, kai dėl atskirų Intelektinės nuosavybės objektų Akademija 

ir Darbuotojas susitaria kitaip.  

9. Nuostatų 7 ir 8 punkte numatytais atvejais, kai turtinės teisės į Intelektinės nuosavybės 

objektus ar Materialiąją medžiagą priklauso Darbuotojui, Akademija turi teisę (licenciją) 

neterminuotai ir neatlygintinai Nuostatų 21 punkte nustatyta tvarka ir būdais naudoti šiuos 

Darbuotojo sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą.  

10. Atskirais atvejais šiuose Nuostatuose, darbo sutartyse ar atskiruose susitarimuose 

numatytas turtinių teisių į Darbuotojų sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) 

Materialiąją medžiagą perleidimo Akademijai terminas gali būti sutrumpintas Akademijos 

rektoriaus sprendimu pagal Darbuotojo Intelektinės nuosavybės objektų administratoriui 

pateiktą motyvuotą prašymą. Toks prašymas Akademijos intelektinės nuosavybės objektų 

administratoriui pateikiamas raštu arba elektroniniu paštu Akademijos interneto svetainėje 

viešai nurodytu jo elektroninio pašto adresu. Prašyme turi būti nurodytas Intelektinės 

nuosavybės objektas ar Materialioji medžiaga, dėl kurio yra teikiamas prašymas, turtinių 

teisių į šį Intelektinės nuosavybės objektą ar Materialiąją medžiagą priklausymo 

Akademijai termino pabaigos data, taip pat priežastis, dėl kurios Darbuotojas prašo 



5 
 

sutrumpinti šį terminą. Nurodytų reikalavimų neatitinkantys prašymai nenagrinėjami. 

Rektorius sprendimą dėl termino sutrumpinimo priima, atsižvelgdamas į Intelektinės 

nuosavybės objektų administratoriaus ir/ar susijusio padalinio siūlymą.  

11. Priėmus sprendimą sutrumpinti turtinių teisių perleidimo Akademijai terminą, Akademija 

iki 8 punkte nurodyto laikotarpio pabaigos išlaiko Nuostatų 21 punkte nurodytas 

atgaminimo, viešo rodymo, viešo skelbimo ir modifikavimo teises, išskyrus atvejus, kai 

Akademija ir Darbuotojas aiškiai susitaria kitaip (pavyzdžiui, Akademijai neterminuotai 

suteikiama neišimtinė teisė (licencija) viešai rodyti konkretų Intelektinės nuosavybės 

objektą).  

 

V. TEISĖS Į STUDENTŲ SUKURTUS INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTUS 

 

12. Jeigu Akademijos su Studentais sudaromose studijų sutartyse nėra numatyta kitaip, 

Akademijai pereina visos turtinės teisės į: 

12.1. Studentų studijų Akademijoje metu vykdant studijų programas sukurtus Intelektinės 

nuosavybės objektus (įskaitant kursinius darbus, baigiamuosius darbus, kitus rašto 

darbus, projektinių darbų rezultatus), taip pat kitus panaudojant Akademijos finansinę 

paramą ar neatlygintinai naudojant Akademijos know-how, žmogiškuosius išteklius, 

įrangą, medžiagas, patalpas ar kitus išteklius sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus 

ir su jais susijusią Materialiąją medžiagą. Turtinės teisės į šiame punkte nurodytus 

Intelektinės nuosavybės objektus ir Materialiąją medžiagą Akademijos nuosavybėn 

pereina nuo Intelektinės nuosavybės objekto ar Materialiosios medžiagos sukūrimo 

momento visam Studento studijų laikotarpiui be jokių apribojimų teritorijos ar 

naudojimo atžvilgiu. Laikoma, kad nurodytas terminas baigiasi gruodžio 31 dieną tų 

metų, kada Studentas baigia bakalauro, magistrantūros arba doktorantūros studijas arba 

jos pasibaigia kitais pagrindais. Duomenys apie šiame Nuostatų punkte nurodytus 

Intelektinės nuosavybės objektus kaupiami studijų dalyko padaliniuose (katedrose). 

Studentų baigiamieji darbai yra talpinami Lietuvos akademinės elektroninės 

bibliotekos informacinės sistemos eLABa talpykloje.  

12.2. Intelektinės nuosavybės objektus ir Materialiąją medžiagą, Studentų sukurtus 

Akademijai savarankiškai ar kartu su Akademijos partneriais vykdant bendrus meno, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ar kitus projektus, Akademijos 

nuosavybėn pereina Akademijos ir Studento susitarime nurodytam turtinių teisių 

perleidimo terminui, o tais atvejais, kai toks terminas nėra numatytas – visam jo studijų 

laikotarpiui ir 5 (penkeriems) metams po bakalauro, magistrantūros arba doktorantūros 

studijų baigimo nuo Intelektinės nuosavybės objekto ar Materialiosios medžiagos 

sukūrimo. Šis terminas pradedamas skaičiuoti nuo sausio 1 dienos po tų metų, kada 

Studentas baigia atitinkamas studijas arba jos pasibaigia kitais pagrindais. Akademijos 

ir Studento susitarimu nustatytas turtinių teisių perleidimo Akademijai terminas gali 

būti ir ilgesnis, ir trumpesnis už nurodytą šiame punkte. Šiame Nuostatų punkte 

nurodytų Intelektinės nuosavybės objektų duomenys į Intelektinės nuosavybės objektų 

registrą įtraukiami Nuostatų 28 p. nustatyta tvarka ir apimtimi.  



6 
 

13. Pasibaigus Nuostatų 12.1. – 12.2. punktuose nurodytiems terminams, turtinės teisės į 

Intelektinės nuosavybės objektą ar Materialiąją medžiagą automatiškai pereina (grįžta) 

Studentui, išskyrus atvejus, kai dėl atskirų Intelektinės nuosavybės objektų Akademija ir 

Darbuotojas susitaria kitaip. 

14. Nuostatų 13 punkte numatytais atvejais turtinėms teisės perėjus (grįžus) Studentui, 

Akademija turi teisę (licenciją) neterminuotai ir neatlygintinai Nuostatų 21 punkte 

nustatyta tvarka ir būdais naudoti šiuos Studento sukurtus Intelektinės nuosavybės 

objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą.  

15. Turtinių teisių į Studentų sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) Materialiąją 

medžiagą perleidimo Akademijai terminas gali būti sutrumpintas Akademijos rektoriaus 

sprendimu Nuostatų 10 – 11 punktuose nustatyta tvarka.  

16. Akademijos muziejaus direktoriaus atrinktų studijų Akademijoje laikotarpiu Studentų 

sukurtų Intelektinės nuosavybės objektų (Nuostatų 12.1. punktas) originalai Akademijos 

prašymu yra perduodami Akademijai. Nuosavybės teisės į tokius Intelektinės nuosavybės 

objektų originalus perleidimas bei šios teisės įgyvendinimo sąlygos reglamentuojamos 

atskiroje Akademijos ir Studento sutartyje. 

17. Nuostatų 16 punkte nenurodytų studijų laikotarpiu Studentų sukurtų Intelektinės 

nuosavybės objektų – kursinių ir (ar) baigiamųjų darbų – originalus Akademija saugo ne 

ilgiau nei 3 (tris) mėnesius nuo atitinkamo darbo apsigynimo dienos. Studentui ar jo 

nurodytam asmeniui per šiame punkte nurodytą terminą neatsiėmus jam priklausančio 

Intelektinės nuosavybės objekto originalo, Akademija turi teisę vienašališkai be atskiro 

įspėjimo savo pasirinkimu atitinkamą Intelektinės nuosavybės objekto originalą laikinai ar 

nuolatos viešai rodyti (eksponuoti) Akademijoje, sunaikinti arba atlygintinai ar 

neatlygintinai perleisti tretiesiems asmenims, o Studentas savo konkliudentiniais 

veiksmais (Intelektinės nuosavybės objekto neatsiėmimu per nustatytą terminą) išreiškia 

sutikimą, kad Akademija savo nuožiūra atliktų nurodytus veiksmus. Informacija apie 

sunaikintus ir tretiesiems asmenims perleistus Studentų sukurtų Intelektinės nuosavybės 

objektus Akademijoje nekaupiama ir nesaugoma. Šiame punkte nurodytu saugojimo 

terminu Studento prašymu Akademija įsipareigoja sudaryti sąlygas Studentui savo 

sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus nufotografuoti. Jei Intelektinės nuosavybės 

objekto originalas yra parduodamas, visos už jį gautos lėšos priklauso Akademijai. Visa 

tokio Intelektinės nuosavybės objekto originalo praradimo, sugadinimo ar sunaikinimo 

rizika, pasibaigus šiame Nuostatų punkte nurodytam terminui, tenka Studentui ir 

Akademija neprivalo atlyginti Studentui dėl jo praradimo, sugadinimo ar sunaikinimo 

patirtos materialinės ar nematerialinės žalos.  

 

VI. INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTŲ NAUDOJIMAS 

18. Autorių asmeninės neturtinės teisės, kurios apima: i) autorystės teisę; ii) teisę į autoriaus 

vardą; ir iii) teisę į kūrinio neliečiamybę, priklauso Autoriams. Akademija Intelektinės 

nuosavybės objektus naudoja, nurodydama autoriaus vardą, išskyrus atvejus, kai atskiru 

Akademijos ir Autoriaus susitarimu būtų sutarta Autorių identifikuoti kitu būdu arba 

Intelektinės nuosavybės objektą naudoti, Autoriaus neidentifikuojant.  



7 
 

19. Akademijai priklausanti Intelektinė nuosavybė jos priklausymo Akademijai laikotarpiui 

gali būti perleista ar suteikta naudoti ją sukūrusiems Autoriams sudarant atlygintinas arba 

neatlygintinas teisių perdavimo ar licencines sutartis. Tokių sutarčių rengimą, sudarymą, 

registravimą bei saugojimą administruoja Intelektinės nuosavybės objektų 

administratorius. 

20. Bet kokiu būdu ar forma naudodami Akademijos Nuostatų 6, 7 ir 12 punktuose nurodytus 

Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą Autoriai ir Akademijos 

partneriai visuomet (t.y. nepriklausomai nuo to, kam priklauso Intelektinė nuosavybė ir 

nepriklausomai nuo to, ar Autoriaus darbo santykiai su Akademija arba su Akademija 

sudaryta studijų ar kita sutartis tęsiasi ar yra pasibaigę), privalo nurodyti Akademiją kaip 

atitinkamo Intelektinės nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios medžiagos sukūrimo 

vietą. Intelektinės nuosavybės objekto sukūrimo vieta identifikuojama darbo, studijų ar 

kitose sutartyse nustatyta tvarka, o jeigu tokia tvarka nėra nustatyta – tokia pat tvarka, kaip 

pateikiama informacija apie Intelektinės nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios 

medžiagos autorių.  

21. Nepriklausomai nuo to, kad tais atvejais, kai turtinės teisės į Intelektinės nuosavybės 

objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą, pagal Nuostatų 6, 7 ir 12 punktus, priklauso 

Autoriui ar kitam trečiajam asmeniui, Akademija turi teisę neterminuotai be atskiro 

turtinių teisių turėtojo sutikimo meno, mokslinių tyrimų, studijų ar kitais nekomerciniais 

tikslais atgaminti šiuos Intelektinės nuosavybės objektus, Materialiąją medžiagą ar bet 

kurią jų dalį bet kokiu būdu ir forma, įskaitant, bet neapsiribojant, atgaminimą leidiniuose 

(įskaitant, skaitmeninius leidinius), fotografavimą ar fiksavimą bet kokiu kitu būdu, 

leidinių, kuriuose yra atgamintas Intelektinės nuosavybės objektas ir (ar) Materialioji 

medžiaga, platinimą ir (ar) padarymą viešai prieinamais kompiuterių tinklais (internete), 

įskaitant, bet neapsiribojant, Akademijos tinklalapį, Akademijos paskyras kituose 

tinklalapiuose, dalijimosi turiniu platformose ir (ar) socialiniuose tinkluose, visuomenės 

informavimo priemonėse, viešai rodyti Intelektinės nuosavybės originalą ar jo kopijas, 

juos viešai skelbti, įskaitant, bet neapsiribojant, padarymą viešai prieinamais kompiuterių 

tinklais (internete), įskaitant, bet neapsiribojant, Akademijos tinklalapyje, Akademijos 

paskyrose kituose tinklalapiuose, dalijimosi turiniu platformose ir (ar) socialiniuose 

tinkluose, visuomenės informavimo priemonėse, modifikuoti fragmentacijos būdu, taip 

pat bet kokiu būdu ir (ar) forma naudoti Akademijos, Akademijos vykdomų studijų ir 

meno, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ar kitų projektų reklamoje. Jeigu 

Darbuotojų ar Studentų sukurta Intelektinė nuosavybė priklauso Akademijai ir atskiroje 

sutartyje nėra numatyta kitaip, Autorius, be atskiro Akademijos leidimo, turi teisę meno, 

mokslinių tyrimų, studijų ar kitais nekomerciniais tikslais atgaminti Intelektinės 

nuosavybės objektą ir (ar) Materialiąją medžiagą bet kokiu būdu ir forma, taip pat viešai 

skelbti, įskaitant jo padarymą viešai prieinamu kompiuterių tinklais (internete) su sąlyga, 

kad Akademija Nuostatų 20 punkte nustatyta tvarka bus nurodyta kaip Intelektinės 

nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios medžiagos sukūrimo vieta.  

22. Akademijos nustatyta tvarka Darbuotojų ir Studentų sukurti Intelektinės nuosavybės 

objektai, be atskiro Autoriaus sutikimo, gali būti neatlygintinai ir neterminuotai saugomi 



8 
 

Lietuvos akademinės elektroninės bibliotekos informacinės sistemos talpykloje ar kitose 

meno ar mokslo kūrinių bazėse ir padaromi viešai prieinamais šių talpyklų bei bazių 

naudotojams. 

23. Turtinių teisių į Intelektinės nuosavybės objektus, sukurtus Akademijai bendradarbiaujant 

su Akademijos partneriais meno, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ar kituose 

projektuose, priklausymas numatomas projektų vykdymą reglamentuojančiose 

bendradarbiavimo ar kitokiose sutartyse, atsižvelgiant į žemiau nurodytas sąlygas:  

23.1. kai projekto vykdymo metu Intelektinės nuosavybės objektai ir (ar) Materialioji 

medžiaga kuriami naudojant Akademijai priklausančią ir (ar) kitais pagrindais valdomą 

Intelektinę nuosavybę, know-how, įrangą, medžiagas, patalpas, žmogiškuosius ar kitus 

išteklius, o Akademijos partnerio finansinis ir intelektinis indėlis yra minimalus arba jo 

išvis nėra, turtinės teisės į projekto metu sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir 

(ar) Materialiąją medžiagą priklauso Akademijai. Tokiu atveju Akademija Akademijos 

partneriui suteikia teisę (licenciją) naudoti projekto metu sukurtus Intelektinės 

nuosavybės objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą sutartyje nurodyta apimtimi. Jeigu 

suteikiama licencija yra atlygintinė, licencijos mokestis iš anksto nustatomas 

Akademijos rektoriaus sprendimu ir aiškiai numatomas Akademijos ir Akademijos 

partnerio sudaromoje licencijos sutartyje. Rekomenduojamas licencinio mokesčio dydis 

yra lygus 3 - 6 proc. Akademijos partnerio metinių pajamų, gautų iš licencijos pagrindu 

komercinamo Intelektinės nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios medžiagos. 

Akademijos partneriui suteikiama licencija gali būti neišimtinė arba išimtinė; 

23.2. kai projektas vykdomas pagal Akademijos partnerio pateiktą techninę užduotį ir 

Akademijos partneris padengia Akademijos kaštus bei sumoka Akademijai mokslinių 

tyrimų ir eksperimentinės veiklos ar kūrinio užsakymo sutartyje numatytą honorarą, 

turtinės teisės į projekto metu sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) 

Materialiąją medžiagą priklauso Akademijos partneriui, tačiau Akademija išlaiko teisę 

neatlygintinai naudoti projekto apimtyje sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus ir 

(ar) Materialiąją medžiagą Nuostatų 20 punkte nustatyta apimtimi. Sutartimi 

Akademijos partneriui Intelektinė nuosavybė gali būti perleidžiama tiek visam teisių 

galiojimo laikotarpiui, tiek kitam Akademijos ir Akademijos partnerio suderintam 

terminui; 

23.3. kai projekto vykdymo metu Akademija ir Akademijos partneris kartu aktyviai dalyvauja 

kuriant Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą ir patiria išlaidas, 

tokio projekto metu sukurta Intelektinė nuosavybė priklauso Akademijai ir Akademijos 

partneriui bendrosios dalinės nuosavybės teise. Akademijos ir Akademijos partnerių 

dalys bendrojoje nuosavybėje nustatomos atsižvelgiant į Akademijos ir Akademijos 

partnerio finansinį, intelektinį ir (ar) kitokį indėlį kuriant Intelektinės nuosavybės 

objektus ir (ar) Materialiąją medžiagą. Intelektinės nuosavybės naudojimo tvarka ir 

sąlygos nustatomos projekto vykdymą reglamentuojančioje sutartyje. 

24. Darbuotojų ir Studentų sukurtų Intelektinės nuosavybės objektų, turtinės teisės į kuriuos 

visam jų galiojimo laikotarpiui priklauso Akademijai, prekių ženklų, dizainų ar patentų 

paraiškose ir registracijos pažymėjimuose kaip pareiškėja ir savininkė turi būti nurodoma 



9 
 

Akademija. Registruojant kitus Intelektinės nuosavybės objektus turtinių teisių į šiuos 

objektus priklausymo Akademijai metu, pareiškėjais ir savininkais Akademijos rektoriaus 

sprendimu nurodoma arba Akademija, arba Autorius. Rektorius sprendimą dėl pareiškėjo 

priima, atsižvelgdamas į Intelektinės nuosavybės objektų administratoriaus siūlymą. 

25. Autorius turi teisę vienašališkai nutraukti sutartį dėl Intelektinės nuosavybės perdavimo, 

jeigu jo sukurtas Intelektinės nuosavybės objektas, į kurį turtinės teisės priklauso 

Akademijai, yra nenaudojamas Autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo nustatytomis 

sąlygomis ir nėra pradedamas naudoti po to, kai Autorius Akademijai pateikia rašytinį 

reikalavimą pradėti naudoti Intelektinės nuosavybės objektą reikalavime nustatytomis 

sąlygomis. Tokie Autoriaus reikalavimai yra pateikiami Intelektinės nuosavybės objektų 

administratoriui raštu arba elektroniniu paštu Akademijos tinklalapyje nurodytu jo 

elektroninio pašto adresu. Galutinį sprendimą dėl Intelektinės nuosavybės objekto 

naudojimo priima Akademijos rektorius, atsižvelgdamas į Intelektinės nuosavybės 

objektų administratoriaus ir suinteresuoto Akademijos padalinio nuomones. Apie priimtą 

sprendimą ir (ar) Intelektinės nuosavybės objektų nenaudojimo priežastis Autorius yra 

informuojamas raštu iki termino pradėti naudoti Intelektinės nuosavybės objektą 

pabaigos.  

26. Akademijos vizualinio identiteto klausimus sprendžia, vizualinio identiteto vadovą 

tvirtina ir kitus sprendimus dėl vizualinės komunikacijos priima Akademijos rektorius, 

įvertinęs Akademijos Senato nuomonę ir pritarus Akademijos Tarybai. Akademijos 

rektorius analogiška tvarka taip pat priima sprendimus, susijusius su Akademijos 

pavadinimo, herbų, naudojimu ir (ar) atnaujinimu. Šiame punkte nurodytus Intelektinės 

nuosavybės objektus Darbuotojai, Studentai, Akademijos partneriai ar kiti suinteresuoti 

asmenys turi naudoti, griežtai laikydamiesi Akademijos prekių ženklų vadove ir kituose 

vidiniuose Akademijos teisės aktuose nustatytų taisyklių. 

 

VII. INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS ADMINISTRAVIMAS, PRIEŽIŪRA IR GYNIMAS 

 

27. Akademija administruoja, prižiūri ir gina Akademijai nuosavybės teise priklausančią ir 

(ar) kitais pagrindais valdomą Intelektinę nuosavybę, taip pat sprendžia kitus klausimus, 

susijusius su Akademijos Intelektine nuosavybe. Už Akademijos Intelektinės nuosavybės, 

Intelektinės nuosavybės objektų ir (ar) Materialiosios medžiagos administravimą, 

priežiūrą ir gynimą yra atsakingas Intelektinės nuosavybės objektų administratorius. 

28. Intelektinės nuosavybės objektai, turtinės teisės į kuriuos priklauso Akademijai, yra 

registruojami ir duomenys apie juos kaupiami Intelektinės nuosavybės objektų registre. 

Šiame registre kaupiami duomenys apie Darbuotojų ir Studentų sukurtus Intelektinės 

nuosavybės objektus, numatytus Nuostatų 6.2., 6.3. ir 6.4. ir 12.2 p. Informacija 

Intelektinės nuosavybės objektų registre yra atnaujinama Darbuotojų ir Studentų apie 

sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus pateiktos informacijos, projektinių veiklų 

įgyvendinimo ataskaitų, sutarčių ir (ar) kitų dokumentų pagrindu. Registro informacija 

atnaujinama pagal poreikį, tačiau ne rečiau kaip kartą per metus (iki kovo 31 d.).  



10 
 

29. Darbuotojas, sukūręs šių Nuostatų 6.2., 6.3. ar 6.4. punktuose nurodytą Intelektinės 

nuosavybės objektą, į kurį turtinės teisės priklauso Akademijai, turi nedelsiant, bet ne 

vėliau kaip iki kitų metų vasario 28 dienos, apie šį Intelektinės nuosavybės objektą raštu 

arba elektroniniu paštu informuoti Intelektinės nuosavybės objektų administratorių. Tol, 

kol nėra priimtas Akademijos sprendimas dėl atitinkamo Intelektinės nuosavybės objekto 

registravimo, bet kuri informacija, susijusi su šiuo Intelektinės nuosavybės objektu, yra 

laikoma konfidencialia ir jokia forma ir (ar) būdu negali būti atskleista ar perduota 

tretiesiems asmenims, viešai paskelbta ar padaryta viešai prieinama (įskaitant, bet 

neapsiribojant, paskelbimą meno ar mokslo leidiniuose), su ja taip pat negali būti atlikti 

jokie kiti veiksmai, sudarantys sąlygas su tokia informacija ar bet kuria jos dalimi, taip 

pat naujai sukurtu Intelektinės nuosavybės objektu susipažinti tretiesiems asmenims.  

30. Akademijos Intelektinės nuosavybės objektų registrą tvarko Intelektinės nuosavybės 

objektų administratorius. Jis taip pat koordinuoja ir administruoja Intelektinės nuosavybės 

objektų registracijos procesą, teikia informaciją apie Akademijai priklausančios ir (ar) jos 

valdomos bei naudojamos Intelektinės nuosavybės valdymą, organizuoja ir vykdo 

mokymus apie Intelektinės nuosavybės ir (ar) Intelektinės nuosavybės objektų apsaugą 

Darbuotojams ir Studentams, teikia siūlymus Akademijos rektoriui dėl priemonių, 

galinčių paskatinti Darbuotojus ir Studentus kurti Intelektinės nuosavybės objektus bei 

komercinti Intelektinę nuosavybę. 

31. Intelektinės nuosavybės objektų administratorius taip pat teikia informaciją apie Autorių 

sukurtų Intelektinės nuosavybės objektų panaudojimą.  

32. Informacija apie Intelektinės nuosavybės objektų panaudojimą Autoriams teikiama 

Autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo nustatyta apimtimi vieną kartą per metus 

Autoriaus prašymu. Gautas prašymas išnagrinėjamas ir informacija Autoriui pateikiama 

ne vėliau kaip per 30 (trisdešimt) kalendorinių dienų nuo prašymo gavimo dienos išrašo 

iš Akademijos Intelektinės nuosavybės objektų registro ar laisva forma. Informacija apie 

Intelektinės nuosavybės objektų panaudojimą praėjusiais kalendoriniais metais teikiama 

nuo kovo 31 dienos. Laikotarpiu nuo sausio 1 dienos iki kovo 31 dienos Autoriams 

atitinkamai yra teikiama informacija apie Intelektinės nuosavybės objektų panaudojimą 

už praėjusiais kalendoriniais metais.  

33. Akademijos Intelektinės nuosavybės objektų registro duomenys nėra vieši, todėl 

informacija apie Intelektinės nuosavybės objektų panaudojimą Autoriams yra teikiama tik 

apie jų sukurtus Intelektinės nuosavybės objektus.  

34. Akademija turi teisę atsisakyti suteikti informaciją apie Intelektinės nuosavybės objektų 

panaudojimą Autorių teisių ir gretutinių teisių įstatyme numatytais pagrindais.  

35. Akademija siekia teisės aktų nustatyta tvarka apsaugoti (t. y. registruoti (ar) patentuoti) 

komerciškai perspektyvius Intelektinės nuosavybės objektus. Autoriai turi 

bendradarbiauti ir pateikti Akademijai informaciją, reikalingą Intelektinės nuosavybės 

objektų registravimui ar patentavimui. Sprendimas dėl atskirų Intelektinės nuosavybės 

objektų registravimo ar patentavimo, siekiant juos apsaugoti kaip prekių ženklus, 

dizainus, išradimus ar puslaidininkinių gaminių topografijas, priima Akademijos 

rektorius, atsižvelgdamas į Intelektinės nuosavybės objektų administratoriaus teikimą ir 



11 
 

nuomonę dėl intelektinės nuosavybės objekto komercinio potencialo, kurią Intelektinės 

nuosavybės objektų administratorius parengia, pasitaręs su susijusių Akademijos 

padalinių Darbuotojais, o esant poreikiui ir kitais suinteresuotais asmenims ir (ar) išorės 

konsultantais.  

36. Intelektinės nuosavybės objektų paraiškas Akademijos vardu rengia ir Akademiją 

Intelektinės nuosavybės objektų registravimo bei patentavimo procese atstovauja 

patentiniai patikėtiniai. Intelektinės nuosavybės objektų administratorius inicijuoja 

patentinių patikėtinių paslaugų pirkimo procesą, koordinuoja komunikaciją su patentiniais 

patikėtiniais, paraiškų rengimą ir pateikimą bei savalaikį Intelektinės nuosavybės objektų 

apsaugos palaikymo mokesčių mokėjimą. Už Akademijai priklausančių Intelektinės 

nuosavybės objektų registravimą, palaikymą, registracijos išplėtimą ir kitus mokėtinus 

valstybinius mokesčius moka Akademija, jeigu Akademijos su trečiaisiais asmenimis 

sudarytose sutartyse nėra numatyta kitaip. 

37. Jeigu Autoriui tampa žinoma apie galimą Akademijai priklausančios ar kitais pagrindais 

valdomos Intelektinės nuosavybės pažeidimą, jis privalo apie tai nedelsiant raštu 

informuoti Intelektinės nuosavybės objektų administratorių. 

38. Akademijai nusprendus savo iniciatyva ir kaštais pradėti Intelektinės nuosavybės gynimo 

veiksmus prieš trečiuosius asmeninis, Autoriai turi bendradarbiauti su Akademija ir 

suteikti Akademijai visą turimą, šiems veiksmams atlikti reikalingą, informaciją, 

dokumentus ir (ar) įgaliojimus. 

39. Autoriai yra atsakingi už Intelektinės nuosavybės objektų originalumą. Jie privalo 

užtikrinti, kad Intelektinės nuosavybės objektai yra sukurti nepažeidžiant tretiesiems 

asmenims priklausančių turtinių ir (ar) asmeninių neturtinių teisių. Nustačius tretiesiems 

asmenims priklausančių turtinių ir (ar) asmeninių neturtinių teisių pažeidimų atvejus, 

pažeidėjui gali būti taikoma teisės aktuose numatyta atsakomybė. Jei dėl tokio pažeidimo 

Akademija patiria materialinę žalą, Akademija taip pat turi teisę reikalauti, kad pažeidėjas 

ją atlygintų. 

40. Kai Intelektinė nuosavybė priklauso Autoriui, už Intelektinės nuosavybės apsaugos 

įgyvendinimą yra atsakingas Autorius. Jei Akademijai priklauso dalis turtinių teisių į 

Intelektinės nuosavybės objektą ir (ar) Materialiąją medžiagą, Akademija yra atsakinga 

už turimos Intelektinės nuosavybės apsaugos įgyvendinimą. Tais atvejais, kai Intelektinė 

nuosavybė priklauso Akademijai ir tretiesiems asmenims bendrosios dalinės nuosavybės 

teise, Intelektinės nuosavybės apsauga įgyvendinama bendru Akademijos ir trečiojo 

asmens, kuriam priklauso Intelektinė nuosavybė, sutarimu, su tokia apsauga susijusias 

teisines ir (ar) kitas išlaidas padengiant proporcingai turimai Intelektinės nuosavybės 

daliai. Už autoriaus neturtinių teisių gynimą ir priežiūrą visais atvejais yra atsakingas pats 

Autorius. 

41. Akademijai priklausančios Intelektinės nuosavybės objektų originalai ir (ar) su jais 

susijusi Materialioji medžiaga yra saugomi tame Akademijos padalinyje, kuriame dirba 

ar studijuoja Autorius arba Akademijos Muziejaus saugyklose. 

 

VIII. INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTŲ KOMERCINIMAS 



12 
 

 

42. Intelektinės nuosavybės komercinimo procesus Akademijoje koordinuoja ir administruoja 

Intelektinės nuosavybės objektų administratorius.  

43. Akademijai nuosavybės teise priklausančios ar kitais pagrindais valdomos Intelektinės 

nuosavybės komercinimas galimas šiais būdais: 

43.1. atlygintinai suteikiant turtines teises į Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) 

Materialiąją medžiagą tretiesiems asmenims pagal licencinę sutartį; 

43.2. atlygintinai perleidžiant turtines teises į Intelektinės nuosavybės objektus ir (ar) 

Materialiąją medžiagą tretiesiems asmenims; 

43.3. sudarant bendradarbiavimo ar kitas sutartis su Akademijos partneriais; 

43.4. dalyvaujant Atžalinių įmonių veikloje; 

43.5. kitais Akademijos pasirinktais būdais.  

44. Sprendimus dėl Intelektinės nuosavybės komercinimo ir komercinimo būdo priima 

Akademijos rektorius, atsižvelgdamas į Intelektinės nuosavybės objektų administratoriaus 

nuomonę, pateiktą, pasitarus su susijusių Akademijos padalinių Darbuotojais, esant 

poreikiui ir kitais suinteresuotais asmenimis ir/ar išorės konsultantais, ir įvertinus žemiau 

nurodytas aplinkybes:  

44.1. Intelektinės nuosavybės komercinimo specifiką; 

44.2. Intelektinės nuosavybės aktualumą ir tikėtiną naudojimo terminą; 

44.3. Intelektinės nuosavybės komercinį potencialą;  

44.4. iš Intelektinės nuosavybės komercinimo preliminarais skaičiavimais tikėtiną gautiną 

Pelną; 

44.5. rinkos, kurioje potencialiai bus komercinama Intelektinė nuosavybė, padėtį, sąlygas ir 

perspektyvas; 

44.6. teritoriją, kurioje yra galimybių komercinti Intelektinės nuosavybę; 

44.7. Darbuotojų, Studentų ir (ar) Akademijos partnerių galimybes, kompetenciją ir žinias 

savarankiškai vystyti ir komercinti konkrečią Intelektinę nuosavybę; 

44.8. investicijas, kurias Akademija gali skirti atitinkamos Intelektinės nuosavybės vystymui 

ir komercinimui;  

44.9. Intelektinės nuosavybės komercinimo riziką;  

44.10. kitas svarbias aplinkybes.  

45. Už tretiesiems asmenims perleistą ar licencinės sutarties pagrindu suteiktą Intelektinę 

nuosavybę Akademija gauna vienkartinį arba periodinį piniginį atlygį. Atlygio dydis 

priklauso nuo Intelektinės nuosavybės vertės, perleistų ar suteiktų teisių apimties, 

teritorijos, kurioje perleidžiama ar suteikiama Intelektinė nuosavybė, turtinių teisių 

perleidimo ar suteikimo terminą, apimtį, išimtinumą bei kitų sąlygų ir kiekvienu atveju 

yra nustatomas derybų būdu. 

46. Sudarant sutartis su Akademijos partneriais dėl bendradarbiavimo meno, mokslinių 

tyrimų ir eksperimentinės plėtros ar kituose projektuose, kai projekto metu sukurta 

Intelektinė nuosavybė priklauso bendrai ir Akademijai, ir Akademijos partneriui, šios 

Intelektinės nuosavybės komercinimo formos ir sąlygos nustatomos Akademijos ir 

Akademijos partnerio sudaromoje sutartyje. 



13 
 

47. Sprendimą tapti Atžalinės įmonės steigėju ar dalyviu priima Akademijos rektorius. Toks 

sprendimas yra priimamas, atsižvelgiant į Intelektinės nuosavybės objektų 

administratoriaus teikimą, parengtą, pasitarus su susijusių Akademijos padalinių 

Darbuotojais, o esant poreikiui ir kitais suinteresuotais asmenimis ir/ar išorės 

konsultantais, ir įvertinus žemiau nurodytas aplinkybes: 

47.1. Intelektinės nuosavybės komercinimo specifiką; 

47.2. numatomą didelį atitinkamo Intelektinės nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios 

medžiagos komercinį potencialą;  

47.3. Intelektinės nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios medžiagos vystymui ir 

komercinimui būtinas reikšmingas investicijas;  

47.4. didelę Atžalinės įmonės augimo ir finansinės grąžos tikimybę. 

48. Įžvelgus potencialą atitinkamo Intelektinės nuosavybės objekto ir (ar) Materialiosios 

medžiagos komercinimui steigti Atžalinę įmonę, Atžalinės įmonės steigimo iniciatoriai 

privalo pateikti Akademijos rektoriui potencialios Atžalinės įmonės verslo planą, kuriame 

būtų numatyti Atžalinės įmonės tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo priemonės, steigimo 

akto arba steigimo sutarties projektas, valdymo forma, dividendų paskirstymo tvarka, 

atsakomybės ir pan. Verslo planą privalo parengti Atžalinės įmonės steigimo iniciatoriai. 

Jo parengimą koordinuoja Intelektinės nuosavybės objektų administratorius. 

49. Steigiant Atžalinę įmonę:  

49.1. Akademijos įnašas į Atžalinę įmonę gali būti tiek piniginis, tiek nepiniginis – suteikiama 

arba perduodama Intelektinė nuosavybė, suteikiama įranga, žmogiškieji ištekliai ir (ar) 

patalpos, teikiamos konsultacijos ir (ar) administravimo paslaugos. Nepiniginio įnašo 

atveju jo vertė privalo būti nustatyta nepriklausomų turto vertintojų Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka ir terminais; 

49.2. į Atžalinę įmonę įnešamą Intelektinės nuosavybės objektą kaip nepiniginį įnašą sukūręs 

Autorius (bendraautoriai) gali tapti Atžalinės įmonės akcininku, tačiau Intelektinės 

nuosavybės objektą į Atžalinę įmonę įnešusiam Autoriui (bendraautoriams) tenkančio 

akcijų (dalių) dalis įmonėje negali viršyti 10 proc. visų Atžalinės įmonės akcijų (dalių), 

o kelis Intelektinės nuosavybės objektams – bendra Autoriui (bendraautoriams) 

tenkančių akcijų (dalis Atžalinėje įmonėje negali viršyti 20 proc. visų Atžalinės įmonės 

akcijų, nebent atskiru susitarimu tarp Akademijos, Autoriaus (bendraautorių) ir kitų 

Atžalinės įmonės akcininkų būtų susitarta kitaip; 

49.3. Atžalinės įmonės steigimo dokumentus ir akcininkų sutartį Akademijos vardu pasirašo 

Akademijos rektorius arba jo įgaliotas asmuo; 

49.4. prieš pateikiant Atžalinės įmonės steigimo dokumentus, reikalingus įmonės 

įregistravimui Juridinių asmenų registre, Atžalinės įmonės akcininkai turi suderinti ir 

pasirašyti akcininkų sutartį, kurioje turi būti aptarti šie klausimai: akcininkų įnašai; 

akcininkų įtaka įmonės valdymo organų sudarymui; dividendų paskirstymo tvarka; 

Akademijos pasitraukimo iš Atžalinės įmonės akcininkų tvarka, terminai, akcijų 

išpirkimo sąlygos. Akcininkų sutartis sudaroma visais atvejais, išskyrus, kai Akademijos 

rektoriaus sprendimu nusprendžiama, kad tokios sutarties sudarymas yra netikslingas. 

Toks sprendimas priimamas Intelektinės nuosavybės administratoriaus teikimu, 



14 
 

parengtu pasitarus su susijusių Akademijos padalinių darbuotojais, esant poreikiui ir 

kitais suinteresuotais asmenimis bei konsultantais iš išorės; 

49.5. steigiant Atžalinę įmonę Akademija gali nuspręsti nebūti jos akcininke ir prisidėti prie 

Atžalinės įmonės veiklos perduodant ar suteikiant turtines teises ar jų dalį į Intelektinę 

nuosavybę ar Atžalinei įmonei pagalbą suteikti įranga ir (ar) patalpomis, žmogiškaisiais 

ištekliais, teikiant konsultacijas ir (ar) kitas paslaugos. Turtinių teisių perdavimo ar 

suteikimo, taip pat pagalbos teikimo sąlygos turi būti numatytos atskiroje sutartyje, 

sudarytoje tarp Akademijos ir Atžalinės įmonės. 

 

IX. IŠ INTELEKTINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTŲ KOMERCINIMO GAUTO PELNO 

PASKIRSTYMAS 

 

50. Intelektinės nuosavybės objektus, kuriuos Akademija nusprendžia komercinti, 

sukūrusiems Autoriams yra mokamas autorinis atlyginimas, jeigu Akademijos ir 

Autoriaus sudarytoje sutartyje nėra numatyta kitaip. Autorinis atlyginimas 

apskaičiuojamas ir mokamas nuo Pelno.  

51. Per praėjusius finansinius metus iš Intelektinės nuosavybės komercinimo Akademijos 

gautas pelnas tarp Autoriaus ir Akademijos paskirstomas ne vėliau kaip iki einamųjų metų 

liepos 1 dienos, Autoriui skiriant 1/3 (vieną trečiąją) Akademijos gauto Pelno. Akademija 

ir Autorius atskira sutartimi gali susitarti dėl kitos Pelno paskirstymo tvarkos.  

52. Akademijai ir Autoriui susitarus dėl kito autorinio atlyginimo dydžio nei nurodytas 

Nuostatų 51 punkte, autorinio atlyginimo dydis, jo apskaičiavimo bei išmokėjimo sąlygos 

ir mokėjimo terminai nustatomi Akademijos ir Autoriaus pasirašomoje sutartyje.  

53. Jeigu Intelektinės nuosavybės objektas ir (ar) Materialioji medžiaga buvo sukurta 

Akademijai bendradarbiaujant su Akademijos partneriais meno, mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros ar kitame projekte, iš Intelektinės nuosavybės gautos ekonominės 

naudos pasidalijimo tvarka nustatoma projekto vykdymą reglamentuojančioje sutartyje 

arba atskiru Akademijos ir Akademijos partnerio susitarimu. Autorinio atlyginimo 

apskaičiavimo bei išmokėjimo sąlygos ir mokėjimo terminai projekte dalyvaujantiems 

Darbuotojams ir (ar) Studentams nustatomi atskirose Akademijos ir Darbuotojų ir (ar) 

Studentų pasirašomose sutartyse. 

54. Bendraautoriams skiriama autorinio atlyginimo dalis nustatoma jų bendru susitarimu. 

Jeigu bendraautorių susitarimo dėl autorinio atlyginimo nėra, teises į Intelektinės 

nuosavybės objektą visi bendraautoriai įgyvendina kartu, o atlyginimas jiems 

paskirstomas lygiomis dalimis. 

55. Jeigu Autorius yra Atžalinės įmonės, kurios veikloje komercinamas jo sukurtas 

Intelektinės nuosavybės objektas, akcininkas, autorinis atlyginimas Autoriui Nuostatų 50 

– 54 punktuose nustatyta tvarka nėra mokamas.  

56. Autorinio atlyginimo mokėjimą Akademijoje koordinuoja ir administruoja Intelektinės 

nuosavybės objektų administratorius. 

 

X. INTERESŲ KONFLIKTAI 



15 
 

 

57. Interesų konfliktas gali kilti, kai Darbuotojo ar Studento interesai tiesiogiai ar netiesiogiai 

prieštarauja Akademijos interesams. Interesų konfliktas taip pat gali kilti, kai asmuo ir (ar) 

bet kuris trečiasis su juo susijęs (fizinis ar juridinis) asmuo gali gauti asmeninės naudos 

dėl tokio asmens priimamų sprendimų Akademijos vardu. Šių Nuostatų nuostatų, 

susijusių su interesų konfliktu, prasme su Darbuotoju ar Studentu susijusiais asmenimis 

yra laikomi jų šeimos nariai (sutuoktiniai, partneriai pagal įregistruotą ar neįregistruotą 

partnerystę, tėvai, įtėviai, vaikai, įvaikiai ir (ar) povaikiai), taip pat kiti giminystės ar 

svainystės ryšiais susiję asmenys (įskaitant, bet neapsiribojant, artimuosius giminaičius 

(brolius, įbrolius, seseris, įseseres, anūkus), šeimos narių ir artimųjų giminaičių 

sutuoktinius, vaikus ir anūkus), taip pat juridiniai asmenys, kurių valdymo organų nariu, 

dalyviu, dalininku, nariu ar savininku yra Darbuotojas arba Studentas arba aukščiau 

nurodyti su jais susiję asmenys, ir juridiniai asmenys, kurie kontroliuoja ar yra 

kontroliuojami tokių juridinių asmenų. 

58. Darbuotojai ir Studentai dalyvaudami Intelektinės nuosavybės objektų kūrimo, apsaugos, 

registravimo, vystymo bei komercinimo procesuose, privalo vengti interesų konfliktų, 

susilaikyti nuo veiksmų, kurie prieštarauja ar gali prieštarauti Akademijos tikslams, 

teisėms bei interesams.  

59. Darbuotojai ir Studentai privalo užtikrinti, kad santykiuose su trečiaisiais asmenimis 

nebūtų pažeidžiamos Akademijos kaip turtinių teisių į Intelektinės nuosavybės objektus 

savininko ar turėtojo teisės ir teisėti interesai.  

60. Darbuotojai ir Studentai turi siekti nustatyti ryšius, paslaugas, veiklą ar sandorius, dėl 

kurių gali kilti interesų konfliktas, ir užkirsti kelią jiems atsirasti, nusišalinant nuo interesų 

konfliktą sukeliančių klausimų sprendimo. 

61. Jeigu susidarė situacija interesų konfliktui kilti ar tikėtina, kad jis kils, apie tokią situaciją 

Akademijos darbuotojas ar studentas privalo nedelsiant pranešti intelektinės nuosavybės 

objektų administratoriui ir nurodyti galimo kilti ar kilusio interesų konfliktų aplinkybes. 

Akademijos atstovas įvertina galimo kilti ar kilusio interesų konflikto aplinkybes ir priima 

sprendimą dėl darbuotojo ar studento nušalinimo nuo konfliktą sukeliančių klausimų 

sprendimo. 

62. Jeigu Darbuotojas ar Studentas veikia kaip konsultantas ar darbuotojas kitose įmonėse, 

įstaigose ar organizacijose ar yra kitos aplinkybės, dėl kurių gali atsirasti Akademijos ir 

Darbuotojo ar Studento interesų konfliktas, siekdamas išvengti interesų konflikto toks 

asmuo iki pavedimo vykdymo turi deklaruoti savo veiklą raštu laisva forma Intelektinės 

nuosavybės objektų administratoriui. Darbuotojas ar Studentas, vykdydami trečiųjų 

asmenų konsultavimo veiklą ar dirbdamas kitose darbovietėse, negali naudotis 

Akademijai nuosavybės teise priklausančiomis ar kitais pagrindais valdomomis ar 

naudojamomis turtinėmis teisėmis į Intelektinės nuosavybės objektus, Akademijos 

žmogiškaisiais ištekliais, įranga, turtu ir kitais ištekliais, jeigu kitaip nėra numatyta 

Darbuotojo ar Studento su Akademija sudarytoje sutartyje. 



16 
 

63. Klausimus dėl kilusių interesų konfliktų Akademija su Darbuotojais ir Studentais 

sprendžia abipusiu susitarimu. Nepavykus išspręsti šių klausimų taikiai, klausimai dėl 

interesų konfliktų sprendžiami Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

XI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

64. Nuostatai įsigalioja nuo jų patvirtinimo dienos. 

65. Nuostatai gali būti keičiami, pildomi ar pripažįstami netekusiais galios Akademijos 

Senato sprendimu. 

66. Darbuotojai ir Studentai, su kuriais Akademija sudaro darbo, studijų ar kitas sutartis, 

privalo būti supažindinti su šiais Nuostatais. 

67. Visi su Intelektine nuosavybe susiję klausimai, neaptarti Nuostatuose, sprendžiami 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

68. Darbuotojai ir Studentai už šių Nuostatų pažeidimus atsako Lietuvos Respublikos teisės 

aktų ir Akademijos vidaus teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

__________________________ 


